
 
                                                                             

 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  SUPERIORE STATALE 

“EMILIO SERENI” AFRAGOLA – CARDITO 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Turismo 

Settore Tecnologico: Trasporti e Logistica (Conduttori del mezzo aereo) 

Settore Professionale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Liceo Artistico -  Indirizzi: Arti Figurative – Architettura -  Ambienti 

 

 

 

 
 

 

Prot.n. :    4396/C1 Afragola, 26/07/2017 
 

 
Ai docenti 

Al sito web 

 

Oggetto: Valorizzazione del merito - assegnazione bonus premiale ai docenti - Legge 107/2015 - A.S. 

2016/17 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge n. 107/2015 sulla “Buona Scuola” con cui è stato istituito il BONUS PREMIALE per la 

valorizzazione del merito del personale docente” (comma 126 e ss.); 

VISTA la nota MIUR del 19/04/2016 prot. n. 1804 che ribadisce la responsabilità del Dirigente Scolastico 

nell’individuazione dei destinatari del bonus sulla base dei criteri espressi dal Comitato nonché sulla base di 

una “motivata valutazione” (comma 127 Legge 107/2015); 

CONSIDERATA le note MIUR prot. nn. 8546 e 8658, rispettivamente del 09 e 13/06/2016 aventi ad oggetto 

il “Fondo per la valorizzazione del merito del personale docente nonché l’assegnazione della risorsa 

finanziaria e chiarimenti applicativi (ai sensi dell’art.1, commi 126, 127 e 128 della Legge 13 luglio 2015, n. 

107); 

CONSIDERATI i Criteri di valorizzazione del merito dei docenti approvati dal Comitato di Valutazione in data 

02/05/2016 con conseguente regolamentazione e confermati   in data 22 maggio2017 

VERIFICATA la validità delle Dichiarazioni personali di accesso al merito prodotte dai docenti con la 

presentazione della tabella e del diario di bordo compilati dagli stessi 

DISPONE 

l’  assegnazione del bonus premiale ai docenti che rientrano nei parametri indicati dai Criteri di  

valorizzazione del merito. 

Si comunica che la risorsa finanziaria finalizzata alla valorizzazione del merito del personale docente per 

l’anno scolastico 2016/2017 attribuita a codesta istituzione scolastica è pari ad euro 34.567,06 lordo 



dipendente (che equivale ad euro  45.870,49 lordo Stato). 

Al riguardo, si precisa che, non essendo ancora noti gli esiti dei giudizi pendenti presso il Tribunale 

Amministrativo Regionale, la  Direzione Generale disporrà l’assegnazione di una risorsa pari ad euro 

27.653,65 -lordo dipendente , che  rappresenta l’80%  della risorsa complessiva spettante. 

Tale somma costituisce una prima tranche della risorsa attribuita cui seguirà, all’esito dei giudizi pendenti, 

l’assegnazione della rimanente quota. 

 

I beneficiari sono stati individuati in base ai Criteri di valorizzazione del merito approvati dal Comitato di 

valutazione nella seduta del 02/05/2016 ,del 21 /06/2016, e confermati il  22 maggio 2017 ed a seguito dell’ 

analisi delle schede autovalutative presentate. 

Il dirigente,  acquisite tutte le istanze, le tabelle e i diari di bordo, per coloro che hanno i requisiti richiesti( 

due nel primo ambito, tre nel secondo e tre nel terzo, cosi come stabilito dal comitato di valutazione) ha 

rilasciato una motivata valutazione fondata sulle caratteristiche della performance complessiva del docente, 

evidenziando lo spirito d’iniziativa, lo spirito di collaborazione  e condivisione e il carico di lavoro impegno 

profuso dei docenti. Non si è proceduto ad alcuna graduazione dei docenti né alla formulazione di una 

graduatoria; la motivazione che è scaturita dalla compilazione della tabella ha evidenziato solo il livello 

qualitativo conseguito dal docente assegnatario nello svolgimento / attuazione della funzione/attività 

ritenuta meritevole di valorizzazione che è stata riconosciuta tale solo  con il conseguimento del livello 

qualitativo Buono / Eccellente. 

Le somme destinate saranno  stabilite dalla Dirigente Scolastica in considerazione del numero di docenti 

inseriti in ciascuna fascia di merito e del giudizio da essi conseguito, valutando il servizio professionale svolto, 

le capacità progettuali e relazionali evidenziate, l’impegno profuso, l’apporto mostrato nella disseminazione 

e condivisione di “Buone prassi”, la disponibilità, lo spirito di collaborazione ,il contributo fornito in merito al 

coordinamento didattico – organizzativo e nel supporto continuo alla dirigente soprattutto nei periodi di 

chiusura delle attività didattiche: tali aspetti hanno contribuito alla qualità e al miglioramento dell’Istituto. 

Delle 58 istanze pervenute nei termini stabiliti, 44 docenti hanno ricevuto il bonus premiale. 

1^ fascia :  giudizio eccellente n. 14   docenti; giudizio buono n . 12 docenti 

2^ fascia : ( deficitari di un solo requisito nell’ ambito 3) n. 14  docenti;  ( deficitari di due  requisiti nell’ ambito 
3) n. 4  docenti 

Esclusi per mancanza di continuità di servizio pari ad almeno due anni n 13 docenti. 

Si allega tabella di merito dei beneficiari . 

La liquidazione del compenso avverrà dopo l’erogazione effettiva dei relativi finanziamenti. 
 

 
La Dirigente Scolastica 

Dott. Daniela Costanzo 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi art. 3 comma 2 Dlgs 39/93 


